
ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ
КОМІТЕТ З ПИТАНЬ ЕКОЛОГІЧНОЇ ПОЛІТИКИ 

ТА ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ

Р І Ш Е Н Н Я
від 07 грудня 2022 р. № 146/3

Щодо законопроекту про внесення змін до 
статті 197 Податкового кодексу України щодо 
підтримки діяльності з охорони людського 
життя на морі відповідно до міжнародних 
договорів України (реєстр. № 8176)

За дорученням Голови Верховної Ради України Комітет з питань 
екологічної політики та природокористування відповідно до предметів відання 
розглянув законопроект про внесення змін до статті 197 Податкового кодексу 
України щодо підтримки діяльності з охорони людського життя на морі 
відповідно до міжнародних договорів України (реєстр. № 8176 від 03.11.2022), 
внесений народними депутатами України Бондарем В.В. і Мотовиловцем А.В., 
і відмічає.

Метою законопроекту визначено виконання міжнародних договорів 
України у сфері охорони людського життя на морі, забезпечення проведення 
морською пошуково-рятувальною службою ефективних операцій з пошуку та 
рятування людей, які зазнають лиха на морі.

Законопроектом передбачається внесення змін до Податкового кодексу 
України з метою забезпечення ефективного використання бюджетних коштів, 
джерелом надходження яких є державний бюджет, зокрема, фінансових ресурсів 
Європейського Союзу, отриманих у рамках виконання положень Угоди про 
фінансування програми «Підтримка впровадження транспортної стратегії 
України», та звільнення від оподаткування операції з ввезення на митну 
територію України морських суден та літальних апаратів, ввезених для 
використання виключно, як пошуково-рятувальні одиниці з метою виконання 
міжнародних договорів України в сфері охорони людського життя на морі, 
оснащення, обладнання, спорядження, запасних частин та агрегатів таких суден 
та літальних апаратів, спорядження, оснащення та обладнання пошуково-
рятувальних команд таких суден та літальних апаратів, які призначені виключно 
для проведення операцій з пошуку і рятування людей, що зазнають лиха на морі 
у пошуково-рятувальному районі України, та оплата вартості яких здійснюється 
за рахунок коштів державного бюджету або за замовленням відповідних 
розпорядників бюджетних коштів.

Передбачається обмеження переліку товарів, до яких застосовується 
пільговий режим, виключно тими, які потрібні для проведення операцій з 
пошуку і рятування людей, які зазнають лиха на морі.



2

Комітет з питань інтеграції України до Європейського Союзу зазначив, що 
положення проекту закону не суперечать міжнародно-правовим зобов’язанням 
України в сфері європейської інтеграції.

Міністерство фінансів України у своєму експертному висновку відмітило, 
що надання податкових пільг та преференцій окремим платникам податку не 
узгоджується з одним із основних принципів, на яких ґрунтується податкове 
законодавство, – принципом рівності усіх платників перед законом, 
недопущення будь-яких проявів податкової дискримінації (підпункт 4.1.2 пункту 
4.1 статті 4 Податкового кодексу України). Запропонований порядок 
оподаткування податком на додану вартість не відповідає Директиві Ради 
2006/112/ЄС від 28.11.2006 про спільну систему податку на додану вартість, 
імплементація якої в українське законодавство є обов’язковою умовою у зв’язку 
із наданням Україні статусу кандидата на членство в ЄС.

Крім того, відповідно до Меморандуму про економічну та фінансову 
політику, укладеного з Міжнародним валютним фондом 08.11.2021, Україна 
взяла на себе зобов’язання утримуватися від введення нових або розширення 
існуючих податкових преференцій/пільг. До того ж запровадження пільгових 
режимів оподаткування податком на додану вартість призводить до 
недонадходження цього податку до бюджету, ускладнення адміністрування 
цього податку та додаткових витрат з бюджету для здійснення контролю за 
дотриманням умов оподаткування цим податком.

Ураховуючи викладене, Мінфін не підтримує законопроект.
Крім того, Комітет зазначає, що на розгляді у Верховній Раді України 

знаходиться законопроект про внесення змін до статті 282 Митного кодексу 
України щодо підтримки діяльності з охорони людського життя на морі 
відповідно до міжнародних договорів України (реєстр. № 8139-2 від 03.11.2022), 
внесений народними депутатами України Бондарем В.В та Мотовиловцем А.В., 
який також передбачає обмеження переліку товарів, до яких застосовується 
пільговий режим, виключно тими, які потрібні для проведення операцій з 
пошуку і рятування людей, які зазнають лиха на морі, за тими ж кодами згідно з 
УКТ ЗЕД. Міністерство фінансів України у своєму висновку зауважило, що 
законопроект реєстр № 8139-2 також потребує доопрацювання.

За результатами обговорення Комітет   в и р і ш и в:
1. Рекомендувати Комітету з питань фінансів, податкової та митної політики 

внести пропозицію до Верховної Ради України законопроект про внесення змін 
до статті 197 Податкового кодексу України щодо підтримки діяльності з охорони 
людського життя на морі відповідно до міжнародних договорів України 
(реєстр. № 8176 від 03.11.2022), внесений народними депутатами України 
Бондарем В.В. і Мотовиловцем А.В., прийняти за основу. 

2. Рішення направити до Комітету з питань фінансів, податкової та митної 
політики.

Голова Комітету                                                          О. БОНДАРЕНКО


